
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
 TECNOLOGIA  DE ALAGOAS CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

 EDITAL  Nº 01/2024/DES-IFAL/PIn 
 EXAME DE PROFICIÊNCIA DOS CURSOS SUPERIORES 

 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - RESULTADO FINAL 

 Matrícula do 
 Solicitante  Alegação  Resultado 

 2020006014 
 I - Demonstrar extraordinário domínio de conteúdos por meio 

 do histórico escolar, mensurado através de coeficiente de 
 rendimento escolar do curso maior ou igual a 8,0 (oito). 

 DEFERIDO 

 2019010506 
 I - Demonstrar extraordinário domínio de conteúdos por meio 

 do histórico escolar, mensurado através de coeficiente de 
 rendimento escolar do curso maior ou igual a 8,0 (oito). 

 DEFERIDO 

 2020006800 
 I - Demonstrar extraordinário domínio de conteúdos por meio 

 do histórico escolar, mensurado através de coeficiente de 
 rendimento escolar do curso maior ou igual a 8,0 (oito). 

 INDEFERIDO 
 Incompatibilidade do curso e a 

 componente curricular 
 solicitada 

 Não cumprimento do Artigo 5º 
 inciso III. 

 2019004527 
 I - Demonstrar extraordinário domínio de conteúdos por meio 

 do histórico escolar, mensurado através de coeficiente de 
 rendimento escolar do curso maior ou igual a 8,0 (oito). 

 DEFERIDO 

 2020006050 
 I - Demonstrar extraordinário domínio de conteúdos por meio 

 do histórico escolar, mensurado através de coeficiente de 
 rendimento escolar do curso maior ou igual a 8,0 (oito). 

 DEFERIDO 

 2019011227 
 I - Demonstrar extraordinário domínio de conteúdos por meio 

 do histórico escolar, mensurado através de coeficiente de 
 rendimento escolar do curso maior ou igual a 8,0 (oito). 

 DEFERIDO 

 2023007089 
 II - Ser portador (a) de certificado de conclusão de estudos em 
 cursos regulares da educação profissional ou em outros níveis 

 e modalidades de ensino. 
 Recurso Deferido 

 2023007042 
 II - Ser portador (a) de certificado de conclusão de estudos em 
 cursos regulares da educação profissional ou em outros níveis 

 e modalidades de ensino. 
 DEFERIDO 

 2024000055 
 II - Ser portador (a) de certificado de conclusão de estudos em 
 cursos regulares da educação profissional ou em outros níveis 

 e modalidades de ensino. 
 DEFERIDO 

 2023008148 
 II - Ser portador (a) de certificado de conclusão de estudos em 
 cursos regulares da educação profissional ou em outros níveis 

 e modalidades de ensino. 
 DEFERIDO 

 2024003718 
 II - Ser portador (a) de certificado de conclusão de estudos em 
 cursos regulares da educação profissional ou em outros níveis 

 e modalidades de ensino. 
 DEFERIDO 

 2024000055 
 II - Ser portador (a) de certificado de conclusão de estudos em 
 cursos regulares da educação profissional ou em outros níveis 

 e modalidades de ensino. 
 DEFERIDO 



 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
 TECNOLOGIA  DE ALAGOAS CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

 EDITAL  Nº 01/2024/DES-IFAL/PIn 
 EXAME DE PROFICIÊNCIA DOS CURSOS SUPERIORES 

 2021006162 
 II - Ser portador (a) de certificado de conclusão de estudos em 
 cursos regulares da educação profissional ou em outros níveis 

 e modalidades de ensino. 
 Recurso Deferido 

 2023004040 
 II - Ser portador (a) de certificado de conclusão de estudos em 
 cursos regulares da educação profissional ou em outros níveis 

 e modalidades de ensino. 
 DEFERIDO 

 2019011174 
 III - Comprovar domínio de conhecimentos obtidos a partir das 
 competências adquiridas no trabalho, por meios formais e não 

 formais. 

 INDEFERIDO 
 Deliberação do Colegiado de 

 Curso 

 CRONOGRAMA ATUALIZADO: 
 Etapas  Períodos 
 Recursos das homologações  até 03/11/2024 

 Homologação das inscrições - Resultado Final  04/11/2024 

 Realização dos exames  04/11 a 13/11/2024 

 Resultado preliminar  15/11/2024 

 Interposição de recurso  16 e 17/11/2024 

 Resultado final  18/11/2024 


